ICS13.220.10
CCSC84
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB27897—2025
代替 GB27897—2011
A类泡沫灭火剂
ClassAfoamextinguishingagent
2025-10-31发布 2026-11-01实施

产生系统。
4 型号
A类泡沫灭火剂规格型号表示方法为:MJAP(凝固点特征值)-耐海水(生产者自定义)。
示例1:MJAP(-10℃)-耐海水,表示适用于扑救A类火灾且具有隔热防护能力,凝固点为-10℃,适用于淡水和
海水的A类泡沫灭火剂。
示例2:MJAP(-15℃),表示适用于扑救A类火灾及具有隔热防护能力,凝固点为-15℃,仅适用于淡水的A类
泡沫灭火剂。
5 要求
5.1 一般要求
生产者应对其提供的A类泡沫灭火剂产品性能声明以下内容。
a) 产品规格型号。
b) 是否受冻结、融化影响。
c) 是否为温度敏感性泡沫液。
d) 适用水质:适用于淡水,或者淡水和海水均适用。
e) 凝固点特征值:代号T(℃)。
f) 用于灭A类火的特征值:
1) 混合比特征值:代号 HA,HA 应不大于0.5%;
2) 25%析液时间特征值:代号tA(min);
3) 发泡倍数特征值:代号FA。
g) 用于隔热防护时的混合比特征值:代号 HG,HG 应不大于1.0%。
5.2 技术要求
5.2.1 A类泡沫灭火剂泡沫液的性能应符合表1的要求。
2
GB27897—2025
表1 A类泡沫灭火剂泡沫液的性能要求
项 目 样品状态 要 求
凝固点/℃ 温度处理前 在特征值T+0
-4之内
抗冻结、融化性a 温度处理前、后 无可见分层和非均相
黏度 温度处理前、后 ≤120mPa·s(在最低使用温度且剪切速率为375s-1时)
pH 温度处理前、后 6.0~8.5
腐蚀率/[mg/(d·dm2)] 温度处理前
Q235A钢片:≤15.0
3A21铝片:≤15.0
  a 对生产者声明不受抗冻结、融化影响的A类泡沫灭火剂,应进行此项检验。
5.2.2 A类泡沫灭火剂泡沫溶液的性能应符合表2的要求。
表2 A类泡沫灭火剂泡沫溶液的性能要求
项 目 样品状态 要 求
表面张力/(mN/m) 温度处理前 在混合比为1.0%的条件下,表面张力≤30.0
润湿性/s 温度处理前 在混合比为1.0%的条件下,润湿时间≤20.0
25%析液时间/min 温度处理前、后
在混合比为 HA、发泡倍数与特征值FA 偏差不大于20%的条件下,
25%析液时间与特征值tA 偏差应不大于30%
隔热防护性能/min 温度处理前或后
在混合比为 HG 的条件下,25%析液时间≥20.0min,且发泡倍数≥
30.0倍
灭A类火性能 温度处理前或后
在混合比为 HA、发泡倍数与特征值FA 偏差不大于20%的条件下,灭
火时间≤90.0s,且抗复燃时间≥10.0min
5.2.3 当A类泡沫灭火剂出现表3所列情况之一时,即判定为温度敏感性泡沫液。
表3 A类泡沫灭火剂温度敏感性判定条件
项目 判 定 条 件
pH 温度处理前、后泡沫液的pH偏差(绝对值)大于0.5
25%析液时间
在混合比为HA、发泡倍数与特征值FA 偏差不大于20%的条件下,温度处理后的25%析液时
间低于温度处理前的0.7倍或高于温度处理前的1.3倍
6 试验方法
6.1 取样和温度处理
6.1.1 取样
从A类泡沫灭火剂的产品包装容器中取样时,应搅拌均匀。
3
GB27897—2025
用于按6.1.2进行温度处理的样品数量应不少于5kg,样品应充满储存容器并密封。
6.1.2 温度处理
温度处理方法如下:
a) 如果生产者声明其产品不受冻结融化影响,则样品应先按6.3的规定进行4个冻结、融化循
环,然后再按b)进行处理;
b) 将密封于容器中的样品放置在(60±2)℃的环境中7d,然后在(20±5)℃的环境中放置1d;
c) 如果生产者声明其产品受冻结融化影响,则样品只按b)进行温度处理。
6.2 凝固点
6.2.1 仪器、设备
凝固点测定所需要的仪器设备如下:
———凝固点测定设备:控温精度±1℃;